Cu referință la ivirea și lățirea sectei nazarene între credinciosii nostri la propunerea comisiei bisericești, Sinodul aviséză consistórele a erua cauzele ivirii și lățirii acestei secte, pe basa cărora apoi se iae dispozițiunile necesare pentru sanarea rêului.

Sedinta IX.

S'a ținut la 14/26 April 1895. la órele 4 p. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diéesan Ioan Mețian. — Notar: Ioan Lenger.

La propunerea comisiei bisericesci Sinodul ia la cunoștință, că Consistoriul eparchial din Arad a întervenit la comitele suprem al comitatutului Timiș cerênd satisfacere pentru ținuta și procedura regretabilă observată de protopretorele Recașului Alexan-

rută pentru cea învățătorescă, ér recursele lor ajustate cuviincios le vor subscrerne Reverendissimului Domn administrator protopresbiteral **Lucian Șiepețianu** în Kiszetó, având dênșii a se presenta în vr'o Duminecă ori sârbătore în biserică locală spre a-și arêta desteritatea în tipie și cântare.

Lăpușnic, 18/30 Aprilie 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **LUCIAN ȘIEPETIANU**, m. p. adm. protopresbiteral și inspect. cerc. de școle.

Pentru vacanta parochiă de clasa III. din **Nadăș** în protopresbiteratul Butenilor prin acesta se escrie concurs cu termin de alegere la **23 Maiu c. st. v.** adecă a treia zi de Rusalii.

Venitele parochiei sunt: ună sesiă de pământ arătoria și fênaț, bir dela 200 căși, un intravilan și stolele usuate.

Recurenții în restimpul concursului se vor presenta vre odată în biserică și-și vor arêta desteritatea în orătoria ori cântare.

Nadăș, din ședința comitetului parochial ținută în 6/18 Aprilie 1895.

Pascu Popoviciu, m. p.
notariu.

Ioan Popoviciu, m. p.
președinte.

În conțelegere cu mine: **C. GURBANU**, m. p. protopop.

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe baza conclusului aprobătoriu al Ven. Consistoriu dto 28 Februaru a. c. Nr. 1150 se escrie de nou concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea de nou a bisericei gr. or. rom. din **Sarcea-rom.**, protopresbiteratul B.-Comloș, comitatul Torontal, sub aceste condițiuni:

Prețul esclămării este 6571 fl 08 cr.

Comuna bisericescă, dă numai cărămida arsă trebuinciosă.

Licitanții au a depune înaintea licitațiunei, carea se va ține în Sarcea-rom., la **4/16 Maiu la 10 ore a. m.** vadiul de 10% din prețul esclămării.

Planul, specificarea precum și alte condițiuni, se pot vedé la oficiul parochial gr. or. rom. în Sarcea. Sarcea-română, la 17/29 Aprilie 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **PAUL MIULESCU**, m. p. protopresbiter.

Comitetul parochial pe baza conclusului aprobătoriu al Ven. Consistoriu dto 22 Martie a. c. Nr. 1981 escrie concurs de licitațiune minuendă pentru edificarea de nou a școlei gr. or. române confesionale din **Checheș**, protopresbiteratul Belințiu comitatul Timișiu, sub următoarele condițiuni:

Prețul esclămării este 1500 fl. v. a.

Comuna bisericescă dă numai cărătura materialului.

Licitanții au se depună înaintea licitațiunei, carea se va ținea la **7/19 Mai c.** în Checheș la **10 ore a. m.** vadiul de 10% din prețul esclămării.

Planul specificarea, precum și alte condițiuni, se pot vedea la oficiul parochial gr. or. rom. în Checheș.

Checheș, 18/30 Aprilie 1895.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **LUCIAN ȘIEPETIANU**, m. p. adm. protopop.